

Số: /KH-LHH

Thanh Hoá, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5/2022

Thực hiện công văn số 289/LHHVN ngày 29/4/2022 của Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam về tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (KH&CN) và Chương trình công tác năm 2022 của Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Thanh Hóa, Ban Thường vụ Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Thanh Hóa (Liên hiệp hội) xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Ngày KH&CN Việt Nam ngày càng có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đối với giới trí thức KH&CN. Việc tổ chức ngày KH&CN không chỉ khơi dậy tinh thần sáng tạo trong đội ngũ những người làm khoa học nói riêng mà còn góp phần lan tỏa không khí đổi mới trong tư duy làm khoa học của thế hệ trẻ, huy động và giải phóng nguồn lực chất xám trong sự nghiệp CNH-HĐH quê hương, đất nước.

-Tổ chức chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2022 nhằm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thành tựu KH&CN đối với sự nghiệp phát triển của đất nước nói chung và tỉnh Thanh Hóa nói riêng, nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của Liên hiệp hội trong việc tập hợp, phát huy sức sáng tạo KH&CN của đội ngũ trí thức, tạo sự liên kết, phối hợp trong hoạt động nghiên cứu, ứng dụng, từng bước đưa KH&CN trở thành then chốt, động lực phát triển kinh tế-xã hội trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu:

Tổ chức Ngày KH&CN Việt Nam phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, thông qua các hoạt động góp phần nâng cao uy tín, vị thế của Liên hiệp hội, các hội thành viên và đội ngũ trí thức KH&CN trong sự nghiệp phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh.

II. Chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền

Chủ đề: “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo- Đẩy nhanh quá trình phục hồi, phát triển kinh tế- xã hội”

Khẩu hiệu: “ Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5”

III. Nội dung và hình thức thực hiện

1. Liên hiệp hội tỉnh

- Nội dung:

+ Tổ chức tuyên truyền về lịch sử ra đời Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5); tuyên truyền về vai trò, vị trí của KH&CN và đội ngũ trí thức KH&CN đối với sự phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới.

+ Tuyên truyền những thành tựu, kết quả đóng góp quan trọng của Liên hiệp hội trong việc tập hợp, phát huy sức sáng tạo của trí thức KH&CN trong nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao KH&CN đóng góp vào sự phát triển chung của tỉnh, của đất nước; kết quả đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Liên hiệp hội trong tình hình mới.

- Hình thức

+ Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tuyên truyền qua băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan trong dịp kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam 18/5 theo chủ đề và khẩu hiệu ở mục II.

+ Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình Thanh Hóa tuyên truyền bằng phóng sự truyền hình 10 phút phát trên vào tối ngày 17/5, đưa tin về các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam trên bản tin thời sự của Đài phát thanh và truyền hình Thanh Hóa. Phối hợp với Báo Thanh Hóa tuyên truyền trên chuyên trang của Báo.

+ Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Liên hiệp hội Thanh Hóa (tusta.org.vn), làm banner, cập nhật các tin, bài về các hoạt động của Liên hiệp hội và các hội thành viên, trung tâm trực thuộc.

+ Xuất bản Tập san Khoa học Thanh Hóa chuyên đề chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 18/5.

+ Tổ chức hội thảo “Phát huy vai trò của trí thức KH&CN đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hoá”. Tổ chức các lớp tập huấn, chuyển giao các ứng dụng tiến bộ kỹ thuật cho cán bộ, hội viên và Nhân dân trong tỉnh.

+ Hướng dẫn và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hoạt động xét tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu tỉnh Thanh Hóa năm 2022, tuyên dương trí thức xuất sắc của Liên hiệp hội và các hoạt động chuẩn bị Hội nghị tiếp xúc gặp gỡ, trao đổi, tham vấn và đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với đội ngũ trí thức KH&CN của tỉnh năm 2022.

2. Các Hội thành viên, trung tâm trực thuộc

- Tùy theo điều kiện cụ thể, tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam (18/5) như: Tổ chức các hội thảo khoa học, nói chuyện

chuyên đề về KH&CN về lịch sử ra đời ngày KH&CN Việt Nam, về truyền thống và đóng góp quan trọng của đội ngũ trí thức thuộc đơn vị mình đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương, đơn vị; gặp mặt tuyên dương các trí thức tiêu biểu có đóng góp to lớn đối với hoạt động của đơn vị trong những năm vừa qua; tổ chức tuyên truyền trực quan, treo pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền dịp kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam (18/5).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban Thông tin, phổ biến kiến thức và Đối ngoại hợp tác quốc tế: Chủ động phối hợp với các ban tham mưu cho Thường trực về kế hoạch, nội dung tuyên truyền trên Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa trước và trong dịp kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam 18/5.

2. Ban Khoa học và công nghệ, tư vấn phản biện và giám định xã hội: Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo khoa học “*Phát huy vai trò của trí thức KH&CN đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hoá*”, hội thảo khoa học phản biện. Phối hợp với Ban Thông tin truyền thông về các hoạt động phát động Hội thi sáng tạo kỹ thuật, Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng, Giải thưởng sáng tạo KH&CN Việt Nam trong tháng 5 năm 2022.

3. Văn phòng Liên hiệp hội căn cứ kế hoạch giúp Thường trực Liên hiệp hội đôn đốc thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Liên hiệp hội Việt Nam (để b/c);
- Sở KH&CN (để phối hợp);
- Các hội TV, Trung tâm trực thuộc;
- Lưu VT, VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quốc Uy